
ZÁPISNICA 

z XV. zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 25.11.2023 o 18:00 hod. 

v zasadačke OcÚ vo Fričkovciach 

 

Prítomní: Ján Šoltýs, starosta obce 

  Ing. Ľuboš Čentéš, zástupca starostu obce -  poslanec OZ 

  PhDr. Martin Novák – poslanec OZ 

  Ján Dolhý – poslanec OZ 

  Jozef Pavličko – poslanec OZ 

  Mgr. Kristína Semánková – poslankyňa OZ 

  Ing. Alžbeta Mendozová – hlavný kontrolór obce 

 

 

Návrh programu zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu zasadnutia OZ 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

5. Program hospodárskeho rozvoja obce Fričkovce - schválenie 

6. ČOV – informácie o aktuálnej situácii 

7. ČOV - stanovisko obce Fričkovce k majetkovému vysporiadaniu stavby 

8. VZN – o miestnych daniach na území obce Fričkovce - schválenie 

9. VZN – o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný odpad na území obce 

               Fričkovce - schválenie 

10. VZN – o podrobnostiach o elektronickej komunikácii a o poskytovaní elektronických 

                  služieb obcou Fričkovce - schválenie 

11. Rôzne - vyhodnotenie akcie posedenie z dôchodcami 

- príprava akcie Mikuláš 

- príprava akcie Silvester 

- príprava akcie Fašiangový ples 

12. Diskusia 

13. Záver 

 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie OZ otvoril starosta obce Ján Šoltýs, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že 

podľa prezenčnej listiny a počtu prítomných poslancov je zasadnutie  uznášaniaschopné. 

 

2. Schválenie programu 

Starosta obce predniesol návrh programu a vyzval prítomných o prípadné doplnenie 

programu. Prítomní poslanci PhDr. M. Novák, J. Dolhý a J. Pavličko žiadali doplniť program 

o nasledujúce body:  

 

 



11. Uznesenie z XI. Zasadnutia OZ konaného dňa 08.06.2023 č. 11/10/2023 – prerokovanie. 

12. Zasadačka obecného úradu. 

13. Rokovací poriadok – prerokovanie, zrušenie rokovacieho poriadku. 

14. Majetkové priznanie starostu obce – začatie konania. 

15. Rozhodnutie o zastavení konania – odbor Všeobecnej vnútornej správy – prerokovanie. 

16. Zmluva JWTS s.r.o. – zrušenie. 

17. Zápisnica z XII zasadnutia OZ vo Fričkovciach – prerokovanie. 

18. Výsledky prijatých – potvrdených uznesení OZ vo Fričkovciach – podané na prešetrenie      

       OP   v Bardejove. 

19. VZN č. 33/2010 o hospodárení s finančnými prostriedkami obce – zrušenie. 

20. Verejná kanalizácia – vydymovanie, výsledky a prijaté opatrenia. 

21. Vykonanie kontrol hlavným kontrolórom obce Fričkovce.   

  

 Do bodu Rôzne doplniť: 

 Vyhodnotenie akcie 120. výročie školy 

 Či boli hlavnej kontrolórke obce Fričkovce predložené zápisnice a uznesenia zo dňa 

28.7.2023 a 02.10.2023. 

 Audit za rok 2022. 

 

Hlasovanie za doplnenie bodov 11 – 21 do programu: 

Za: 3   PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko 
Proti:  2  Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková 
Zdržal sa: 0 
 

Hlasovanie za doplnenie bodov  v bode Rôzne: 
Za: 3   PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko 
Proti:  2  Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková 
Zdržal sa: 0 
 

3. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
Starosta obce určil za zapisovateľa zápisnice poslankyňu Mgr. K. Semánkovú a za overovateľov 
poslanca Ing. Ľ. Čentéša a poslanca J. Dolhého. 
 

4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ 
Starosta obce predniesol kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ. 
Všetky uznesenia podpísané starostom obce boli naplnené. 
 

5. Program hospodárskeho rozvoja obce Fričkovce – schválenie 
Starosta obce vyzval poslancov k schváleniu Programu hospodárskeho rozvoja obce ako 
nevyhnutného dokumentu k podaniu Žiadosti na finančný príspevok k projektu rozšírenia 
kapacitných priestorov MŠ. Po aktívnej rozprave všetkých poslancov bol Program 
hospodárskeho rozvoja obce Fričkovce schválený. 
Hlasovanie: 
Za: 5 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 



 
6. ČOV – informácie o aktuálnej situácii 

Starosta obce informoval poslancov o postupných krokoch, jednaniach a faktoch ohľadne 
spolupráce s obcou Osikov vo veci ČOV a riešenia vzniknutých problémov. Objasnil dôvody 
svojich rozhodnutí na základe platnej Zmluvy a Čerpania rozpočtu obce Osikov za rok 2022. 
Následne informoval o vypovedaní Zmluvy zo strany obce Osikov k 29.09.2023 a zaslaní listov 
so žiadosťou o vypracovanie novej zmluvy. 
Svoje stanovisko k danej téme vyjadrili aj poslanci Ing. Ľ. Čentéš, J. Pavličko, PhDr. M. Novák 
a J. Dolhý. 
 

7. ČOV – stanovisko obce Fričkovce k majetkovému vysporiadaniu stavby 
Starosta obce informoval poslancov o záveroch z rokovania s obcou Osikov a zámere začať 
výstavbu novej ČOV s podmienkou majetkového vysporiadania starej ČOV. Ďalšou 
podmienkou bolo prevzatie do správy starú ČOV od 01.01.2024 a následne dohodu 
o spolupráci pri plánovaní novej ČOV. Návrh starostu do uznesenia bol vysporiadať nie len 
stavbu, ale aj pozemky pod stavbou a prístupovú cestu. 
Do rozpravy sa zapojili poslanci Ing. Ľ. Čentéš, J. Pavličko, PhDr. M. Novák a J. Dolhý  
s konkrétnymi návrhmi na možné riešenie tejto situácie. Po konzultácii plusov a mínusov 
poslanci prišli s návrhom neformálneho stretnutia s poslancami obce Osikov a dohodnúť sa na 
ďalšom riešení tejto veci. Uznesenie nebolo prijaté.   
 

8. VZN – o miestnych daniach na území obce Fričkovce – schválenie 
 

Starosta obce informoval o aktuálne platných miestnych daniach a poslanci schválili VZN na 
nasledujúce obdobie. 
Hlasovanie: Za: 5 

Proti: 0 
Zdržal sa: 0 

 
9. VZN – o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný odpad na území obce Fričkovce 

– schválenie 
Starosta obce informoval poslancov o zvýšení sadzby za vývoz KO a navrhol možnosti zvýšenia 
poplatku na základe prepočtov. Poslanci schválili návrh z 18 €/občan na 19€/občan. 
Hlasovanie: Za: 5 

Proti: 0 
Zdržal sa: 0 

 
10. VZN – o podrobnostiach o elektronickej komunikácii a o poskytovaní elektronických služieb 

obcou Fričkovce – schválenie 
Hlasovanie: Za: 5 
  Proti: 0 
  Zdržali sa: 0 

 
Po tomto bode starosta obce odovzdal vedenie zasadnutia svojmu zástupcovi Ing. Ľ. Čentéšovi 
a opustil rokovanie. 
Ing. Ľ. Čentéš  odovzdal vedenie zasadnutia poslancovi s najvyšším počtom hlasov PhDr. M. 
Novákovi nakoľko nasledovali body k rokovaniu, ktoré do programu navrhli poslanci PhDr. M. 
Novák, J. Dolhý a J. Pavličko. 
 



11. Uznesenie z XI. Zasadnutia OZ konaného dňa 08.06.2023 č. 11/10/2023 – prerokovanie. 
Prerokovanie sa týkalo poskytnutia finančného príspevku 500 € za ozvučenie kostola. Nakoľko 
starosta opustil rokovanie nebola poskytnutá odpoveď o plnení uznesenia. 

   
12. Zasadačka obecného úradu. 

Návrh uznesenia zabezpečiť zasadaciu miestnosť pre potreby zasadnutí komisií a potreby 
občanov. 
Hlasovanie:  Za: 3   PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko 

Proti:  0 
Zdržal sa: 2  Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková  
 

13. Rokovací poriadok – prerokovanie, zrušenie rokovacieho poriadku. 
Návrh uznesenia o zrušení rokovacieho poriadku z dôvodu jeho nedodržiavania starostom 
obce. 
Hlasovanie: Za: 3  PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko 
  Proti: 1  Mgr. K. Semánková 
  Zdržal sa: 1  Ing. Ľ. Čentéš 

 
14. Majetkové priznanie starostu obce – začatie konania. 

Na návrh poslancov  PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko v zmysle čl. 7 odst.7 zákona 
357/2004  Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcii verejných funkcionárov  Komisia 
na ochranu verejného záujmu podáva OZ vo Fričkovciach podnet na začatie konania vo veci 
ochrany verejného záujmu a zamedzenie rozporu v záujme voči starostovi obce z dôvodov 
uvedených v podnete. 
Hlasovanie: Za: 3   PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko 
  Proti: 0 
  Zdržal sa: 2 Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková 

 
15. Rozhodnutie o zastavení konania – odbor Všeobecnej vnútornej správy – prerokovanie.  

Prerokované v bode 13 o rokovacom poriadku.  
  

16. Zmluva JWTS s.r.o. – zrušenie. 
Poslanci PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko navrhli zrušiť zmluvu s firmou JWTS s.r.o. 
s odôvodnením, že nemajú informácie o tom, čo táto firma robí pre obec. 
 
Hlasovanie: Za: 3   PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko 
  Proti: 0 
  Zdržal sa: 2 Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková 

 
17.  Zápisnica z XII. zasadnutia OZ vo Fričkovciach – prerokovanie. 

Poslanci PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko predložili zápisnicu z XII. zasadnutia OZ  z dôvodu 
chýbajúcich alebo chybných informácii k oprave. 
 
Hlasovanie:  Za: 3   PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko 
  Proti: 0 
  Zdržal sa: 2 Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková 

 
 



18. Výsledky prijatých – potvrdených uznesení OZ vo Fričkovciach – podané na prešetrenie      
OP   v Bardejove. 
Neprerokované z dôvodu neprítomnosti starostu obce. 
 

19. VZN č. 33/2010 o hospodárení s finančnými prostriedkami obce – zrušenie. 
Poslanec J. Pavličko  predstavil schválené dokumenty týkajúce sa tohto VZN aj prijaté 
Uznesenie OZ č.7/11/2023 zo dňa 24.03.2023  k predloženiu všetkých schválených smerníc. 
Starosta obce odmietol podpísať Uznesenie. Znova potvrdené Uznesením 8/24/2023, ktoré 
starosta obce odmietol podpísať z dôvodu, že sa domnieva, že odporuje zákonu – t.č. 
prešetruje prokuratúra. Po rozprave sa  poslanci dohodli nanovo prekonzultovať tento návrh 
a predložiť ho ako bod programu na najbližšie  zasadnutie OZ. 
 

20.  Verejná kanalizácia – vydymovanie, výsledky a prijaté opatrenia. 
Neprerokované z dôvodu neprítomnosti starostu obce. 
 

21. Vykonanie kontrol hlavným kontrolórom obce Fričkovce.   
HKO má vykonať  kontrolu: 
a) rozpočtových opatrení vykonaných starostom obce Fričkovce v období od 01.05.2023 do   

25.11.2023 . 
b)  predložiť v písomnej forme vykonané rozpočtové opatrenia poslancom OZ. 
c)  kontrolu plnenia Uznesenia č. 11/10/2023. 
d) kontrolu služieb firmy JWTS pre obec od začiatku zmluvy do dnešného dňa 25.11.2023. 
 
Hlasovanie: Za: 3   PhDr. M. Novák, J. Dolhý, J. Pavličko 
  Proti: 0 
  Zdržal sa: 2 Ing. Ľ. Čentéš, Mgr. K. Semánková 
 

22. Rôzne: 

 vyhodnotenie akcie 120. výročia – neprerokované 

 predloženie zápisníc HKO zo dňa 28.07.2023 a 02.10.2023 - neboli 

 audit za 2022 - neprerokované 

 vyhodnotenie akcie: Posedenie s dôchodcami – predložená správa  

 príprava akcie MIKULÁŠ  - príprava ZŠ 

 príprava: SILVESTER 2023 

 príprava: Fašiangový ples – termín: 13.01.2024 informoval Ing. Ľ. Čentéš 
 

23.  Diskusia 
 

24. Záver: Poslanec PhDr. M. Novák ukončil zasadanie obecného zastupiteľstva. 
 

Vo Fričkovciach  30.11.2023                                                                       Zapísala: Mgr. Kristína Semánková 
 
Overovatelia zápisnice:  Ing. Ľuboš Čentéš 
                                   Ján Dolhý                                                                                     
                                                                                                                    ............................................. 
                                                                                                                                     Ján Šoltýs 
                                                                                                                                         Starosta obce Fričkovce 


